
2019



ERDA ir konsultāciju uzņēmums, 
kurš specializējas darba devēja 
tēla veidošanā lielākajiem Baltijas 
uzņēmumiem, korporatīvās sociālās 
atbildības un privātās filantropijas 
projektos. 

Komandai ir vairāk nekā 15 gadu
pieredze mārketingā, sabiedriskajās 
attiecībās, reklāmā, personāla vadībā, 
personāla atlasē un izpētē.  

Komandā 12 PILNA LAIKA
DARBINIEKI 4 FREELANCERI

DARBA DEVĒJA
TĒLS

KORPORATĪVĀ 
SOCIĀLĀ ATBILDĪBA

PRIVĀTĀ
FILANTROPIJA

SITUĀCIJAS

IZPRAŠANA1 STRATĒĢIJAS

IZVEIDOŠANA2 TAKTIKU

IEVIEŠANA3

&Par ERDA



ERDA klienti



K O R P O R A T Ī V I  S O C I Ā L Ā  A T B I L D Ī B A  
( I N O V Ā C I J A )

DB HUB seminārs



Ko jūs sagaidāt no šodienas?

Diskusija #1



1 2
Kādēļ runāt par 
Korporatīvi Sociālo 
Atbildību? Vai tā pilda 
savu funkciju arī šodien?

Kas ir Korporatīvi 
Sociālā Inovācija un 
kādu pienesumu tā 
dod biznesam?

3
Kā izveidot Korporatīvi 
Sociālās Inovācijas 
iniciatīvas savā biznesā?

Šodienas plāns 



Konteksts



uzskata, ka uzņēmuma vadītājam                 
ir jāvada pārmaiņas sabiedrībā             

(nevis jāgaida, kamēr valsts rīkosies)

Izmaiņas biznesa nozīmē

El
d

er
m

an
 T

ru
st

 B
ar

o
m

et
er

, 2
0

1
9

piekrīt, ka uzņēmumi var ietekmēt gan 
biznesa rezultātus, gan pozitīvi ietekmēt 

sabiedrību un vidi, kurā tas darbojas

75% 76%



1

2

3

4Izaicinājumi ir kļuvuši ļoti sarežģīti, 
reizē iesaistot gan uzņēmumus, 
gan cilvēku kopienas, gan valsts 
pārvaldi

Patērētāji pieprasa no 
uzņēmumiem ilgtspējību               
un caurspīdīgumu

Darbinieku pieprasa jēgu, sociālu 
atbildību un ilgtspējīgu domāšanu 
no saviem darba devējiem

Regulatīvā vide arvien         
vairāk promotē un atbalsta 
ilgtspējīgus lēmumus

Konteksts

5 Akcionāri pieprasa investīcijas 
vērstas uz izaugsmi ilgtermiņā        
un ar biznesa rezultātiem.



Kas, jūsuprāt, ir Korporatīvi 

Sociālā Atbildība?

Diskusija #2



Korporatīvi Sociālā atbildība ir organizācijas atbildība pret 
sabiedrību un vidi, kurā tā darbojas. Organizācijas veido KSA 

programmas, iegulda filantropijā un brīvprātīgajā darbā, tādējādi 
pozitīvi ietekmējot gan sabiedrību, gan savu korporatīvo tēlu. 

Korporatīvi Sociālā Atbildība



Atbildīga

nodarbināšana

Sabiedrības 

attīstība un 

filantropija

iniciatīvas vērstas uz 
darbinieku labklājību

labdarība un sociālie projekti 
nesaistīti ar pamatbiznesu

Tradicionālā KSA



Pie kādām Korporatīvi Sociālās 

Atbildības iniciatīvām strādā 

Jūsu uzņēmumā?

Diskusija #3



Uzņēmumiem var būt izvērsta 
KSA programma vai veiksmīgas 
iniciatīvas izglītībā vai veselības 
aprūpē, tajā pašā laikā ar savām 
darbībām piesārņojot apkārtējo 
vidi vai slikti izturoties pret 
saviem darbiniekiem.

Kāpēc tradicionālā pieeja nestrādā? 



1

2

3

4

Daudzas KSA iniciatīvas ir īstermiņa 
risinājumi. Tās fokusējas uz risku 
mazināšanu un labas reputācijas 
iegūšanu.

Netiek risinātas sociālās problēmas,            
jo prioritāte ir administratīvo prasību 
ievērošana, kas ļauj uzņēmumam sevi 
nodēvēt par “sociāli atbildīgu uzņēmumu”.

Ir mainījušās iesaistītās puses: ne tikai 
klienti, bet arī darbinieki, partneri, 
piegādātāji un iedzīvotāji pieprasa pozitīvus 
un izmērāmus ilgtermiņa rezultātus.

KSA iniciatīvas bieži vien neattaisno 
veiktās investīcijas. Programmu 
ieviešanas izmaksas lielākoties tiek 
uztvertas kā izdevumi.

Kāpēc tradicionālā pieeja nestrādā? 

Social Innovation Academy, 2018



N O  T R A D I C I O N Ā L Ā S  K S A U Z  
K O R P O R A T Ī V I  S O C I Ā L O  I N O V Ā C I J U



No atbildības līdz inovācijai

KORPORATĪVĀ
FILANTROPIJA

KORPORATĪVAIS 
BRĪVPRĀTĪGAIS 

DARBS + 
PRODUKCIJAS 
ZIEDOŠANA

KORPORATĪVAIS 
MĀRKETINGS

STRATĒĢISKĀ 
FILANTROPIJA

INTEGRĀCIJA 
BIZNESĀ

UZŅĒMUMA 
IZAUGSME KĀ 

SOCIĀLĀ SVIRA

UZŅĒMUMS AR 
SOCIĀLU MISIJU

Uzņēmums sniedz
atbalstu tieši

labdarības
organizācijām

Dot iespēju
organizācijas
darbiniekiem

brīvprātīgi
darboties

nevalstisko
organizāciju

sektorā

Ziedot kompānijas
produkciju

nevalstiskajām
organizācijām

Tēmas veicināšana
(vairot izpratni)

Ar tēmu saistīts
mārketings (vairot

ieņēmumus)

Iekļaut 
filantropiju, 

brīvprātīgo darbu, 
mārketingu 

biznesa mērķos, 
pamatojoties uz 

uzņēmuma 
aktīviem un 
kompetenci

Uzņēmuma aktīvu
izmantošana

sociālā + vides
labuma gūšanā

Uzņēmējdarbības 
stratēģijas, kas 

noved pie 
pozitīvām 
sociālajām 
pārmaiņām

Uzņēmējdarbība 
kā līdzeklis sociālo 

un vides 
problēmu 
risināšanai



Stratēģija, kas ir daļa no pamatbiznesa. Tā apvieno uzņēmuma 
unikālos aktīvus (spēju inovēt, mārketinga prasmes, vadības 

kompetences, darbinieku iesaisti un biznesa mērogu) ar citu sektoru / 
uzņēmumu aktīviem, lai kopā veidotu novatoriskus risinājumus 

sarežģītām ekonomiskām, sociālām un vides problēmām, kas ietekmē 
gan uzņēmējdarbības, gan sabiedrības ilgtspēju.

Korporatīvi Sociālā Inovācija



+

DAĻA NO MŪSU BIZNESA STRATĒĢIJAS

IETEKMĒ

Korporatīvi Sociālā Inovācija

RISINĀJUMI SAREŽĢĪTĀM 
EKONOMISKĀM, SOCIĀLĀM UN 

VIDES PROBLĒMĀM

UZŅĒMUMA
AKTĪVI

CITI UZŅĒMUMI, 
NEVALSTISKĀS 

ORGANIZĀCIJAS VAI 
VALSTS SEKTORS UN TO 

AKTĪVI

SABIEDRĪBU

BIZNESU



Finansē un atbalsta 
sociālo labumu

Sociālās problēmas 

risināšana ir daļa no 

pamatbiznesa

KSIKSA



Sociāls pienākums                 
pret sabiedrību

Sociālās un vides 

problēmas ir iespēja 

inovācijām

KSIKSA



Filantropisks nolūks Stratēģisks nolūks

KSIKSA



Tiek piešķirts / «ziedots» 
konkrēts budžets

Tiek pārvaldīts kā 

korporatīvā investīcija

KSIKSA



Balstās uz darbinieku 
brīvprātības principa

Darbinieki tiek attīstīti 

caur šīm iniciatīvām

KSIKSA



Tiek slēgta sadarbība ar 
servisa piegādātājiem / 

nevalstiskām organizācijām

Tiek veidotas partnerības 

ar nevalstiskajām 

organizācijām / valsts 

sektoru / citiem 

uzņēmumiem

KSIKSA



Idejas tiek radītas, balstoties     
uz vadītāju un akcionāru 
uzskatiem un attieksmi

Idejas tiek radītas 

sadarbībā ar iekšējiem 

un ārējiem partneriem

KSIKSA



KSIKSA

Tiek dots atpakaļ sabiedrībai 
(giving back)

Tiek kopīgi radīts ar 

sabiedrību



Tr
a

ce
y 

K
ey

s,
 T

h
o

m
a

s 
W

. M
a

ln
ig

ht
, a

n
d

 K
ee

s
va

n
 d

er
 G

ra
a

f,
 2

0
0

9



K Ā P Ē C  V E I D O T  K S I  I N I C I A T Ī V A S ?  



1

2

4

5

Pieaugošā sarežģītība un paātrinātie 
pārmaiņu tempi sabiedrībā prasa jaunu 
uzņēmumu lomu pasaulē;

Globalizācija vairo pārredzamību un 
cerības uz atbildīgu rīcību;

Klienti arvien vairāk vēlas, lai 
uzņēmumiem labi veiktos, darot labu, 
jo īpaši jaunākās paaudzes vidū;

Darbiniekiem ir palielinājusies vēlme 
pēc jēgas un mērķa darbā;

3 6Sociālo mediju ātrdarbība nozīmē, ka,
neveicinot sabiedrību, pastāv risks 
zīmolam;

Resursu nepietiekamība + pieaugošā 
mūsu savstarpējo saistības apzināšanās 
= vajadzība radoši domāt par nākotni

thefinancialbrand.com, 2019

Kāpēc iesaistīties KSI?



“Nesen sarunājos ar savu dēlu – mileniāli – par jaunu
proteīnu batoniņu [..]. Es nekad iepriekš nebiju dzirdējis

par tādu zīmolu. Profesionālās intereses vadīts, pajautāju, 
kā viņš uzzināja par šo zīmolu. Viņš atzina, ka par to viņam

pastāstīja draugi, kuri novērtēja, ka batoniņš ir veselīgs, 
proteīniem bagāts, sastāv no organiski audzētiem graudiem

(bez ĢMO) un ir iesaiņots pārstrādājamā iepakojumā. 

Ā, un tas ir arī garšīgs, viņš teica.”

THEFINANCIALBRAND.COM, 2019



Ko grib mileniāļi? 

Mileniāļi grib, lai uzņēmumi
aktīvi iesaistītos un investētu
sabiedrības pilnveidošanā un 
sociālo problēmu risināšanā.

Mileniāļi grib, lai uzņēmumu
prioritāte būtu pozitīvi ietekmēt
apkārtējo pasauli.

Mileniāļi grib, lai uzņēmumi godīgi
komunicētu par ieguldītajām pūlēm
un publiski stāstītu par iniciatīvām
sabiedrības labā. 

Mileniāļi grib, lai uzņēmumi
dotu iespēju klientiem iesaistīties
organizētajās iniciatīvās (dāvanas, 
laiks, darbs).

The Forbes, 2017



Sabiedriskais labums – svarīgāks

jaunajām paaudzēm

*Nielsen Global Corporate Sustainability Report 2015
**Cone Communication study 2016

mileniāļu ir gatavi maksāt vairāk
par produktu, ja tas ir daļa no 

ilgtspējīga zīmola*

mileniāļu būtu gatavi pieņemt
algas samazinājumu, lai strādātu

uzņēmumā, kurš ir sociāli
atbildīgs **

mileniāļu sagaida, ka viņu
iecienītie uzņēmumi publiski
paziņo par savu korporatīvo

pilsonību*

73% 75% 81%



K Ā V E I D O T  K S I  I N I C I A T Ī V A S ?  



Uz vērtībām 

balstīta pieeja

Stratēģiska 

pieeja

Reaktīva 

pieeja

KSI motivatori



Korporatīvi Sociālās Inovācijas veidošana

Kas ir mūsu esošais 
biznesa mērķis un kā 
tajā varam integrēt 
sociālo inovāciju?
Kādus resursus un 

kompetences varam 
piedāvāt? 

Kādu sociālo, 
ekonomisko vai vides 
problēmu vēlamies 
izpētīt un risināt? 

Kādus stratēģiskos 
partnerus varam 

piesaistīt, lai kopīgi 
veidotu iniciatīvu? 

Kāda veida inovācija       
tā būs? Kā tā izskatīsies, 

tiks komunicēta un 
palaista? 

Ko iegūs sabiedrība?     
Ko iegūs mūsu bizness? 

BIZNESA 

MĒRĶI

SOCIĀLIE / 

VIDES MĒRĶI
PARTNERĪBAS INOVĀCIJA REZULTĀTIVADĪBA

Vai mūsu vadība un 
akcionāri atbalsta KSI 
integrēšanu biznesā?



KSI potenciālie virzieni

2 STRATĒĢISKU PARTNERĪBU
VEIDOŠANA

1 KOPĪGAS VĒRTĪBAS
RADĪŠANA (SHARED VALUE) 4 ESOŠO RESURSU IZMANTOŠANA 

(RESOURCEFULNESS)

5 JAUNU PRODUKTU UN
PAKALPOJUMU RADĪŠANA

3 DARBINIEKU IESAISTE 6 ZĪMOLA PIEDĀVĀJUMA
PAPILDINĀŠANA



Tiek uzskatīts, ka biznesi spēj augt 
iesaistot dažādas ieinteresētās puses, 
kas netieši ietekmē ikdienas biznesu, 
kas rada «win-win» situāciju abām 
pusēm, jo tiek radīta kopīga vērtība. 
Radot kopīgu vērtību, uzņēmumam ir 
finansiāli ieguvumi, taču sabiedrībai ir 
iespēja risināt dažādas sociālās 
problēmas. Ben & Jerry`s nodrošina, 
sadarbībā ar Fairtrade, ka visas viņu 
produktu izejvielas tiek iegūtas godīgas 
tirdzniecības ceļā. 

Kopīgas vērtības radīšana (Shared value)



Biznesiem iespējams augt arī kopīgi 
sadarbojoties ar savas vai citu industriju 
pārstāvjiem. Danone sadarbojas ar dažādu 
reģionu partneriem, lai pārveidotu gan    
savus produktus, gan procesus uzņēmumā, 
tādējādi reizē paplašinot savu biznesu un 
palīdzot reģioniem. Izpētot Brazīlijas jauniešu
diētu, Danone pārformulēja vispārdotāko
sieru, samazinot cukura daudzumu un 
pievienojot vitamīnus. Senegālā Danone 
izstrādāja kartonu, kas sastāv no lokāli
audzētiem graudiem un nedaudz piena,       
ko var uzglabāt istabas temperatūrā.

Stratēģisku partnerību veidošana



IKEA izveidoja ilgstošas pārmaiņas ar 
piegādātājiem, ieguldot viņos un viņu 
darbiniekos. Vidējais IKEA attiecību      
ilgums ar piegādātājiem ir 11 gadi. IKEA     
arī sadarbojās ar UNICEF Glābiet bērnus,    
lai risinātu bērnu darbaspēka izmantošanas 
problēmas Indijā un, kopā izstrādāja 
uzvedības kodeksu un uzraudzības sistēmu, 
kas nodrošina, ka visi piegādātāji darbosies 
saskaņā ar to arī vēlāk.

Stratēģisku partnerību veidošana



Vēl viena iespēja sociālo inovāciju 
projektos ir likt uzsvaru uz darbinieku 
iesaisti, taču tā, lai tā nebūtu tikai 
vienreizēja. Tādējādi tiek apmierināta 
darbinieku vēlme pēc jēgas viņu darbā.

Izaicinājums: IT speciālistu trūkums,    
mazs sieviešu skaits IT nozarē.  

Risinājums: Aktivitāšu sērija – 100 
stipendijas talantīgām meitenēm 
pamatskolā, programmēšanas stundas 
bērniem, izvērsts pētījums, PR kampaņa.      
Ir iegūtas 2 starptautiskas PR balvas.

«Girls make IT happen» programma

Darbinieku iesaiste



Esošo resursu izmantošana

Uzņēmumu esošo resursu 
pārplānošana un izmantošana 
sociāla mērķa sasniegšanai kā ātrs 
un efektīvs veids izveidot KSI 
iniciatīvas. Uzņēmuma resursos 
ietilpst ne tikai materiāli aktīvi, bet 
arī nemateriāli resursi kā radošā 
spēja un zīmola atpazīstamība. 



Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana

Jaunu produktu un pakalpojumu 
ieviešana, kas ir fokusēta uz 
noteiktās sociālās problēmas 
risināšanu. Gan sociālas, gan 
ekoloģiskas problēmas var kļūt 
par biznesa iespējām un atvērt 
jaunas iespējas attīstībai.  



Zīmola piedāvājuma papildināšana

Iekļaujot sociālu labumu jūsu 
zīmola piedāvājumā ir iespējams 
palielināt arī uzņēmumu 
pārdošanas apjomus – īpaši šobrīd, 
kad pircēji izvēlās sociāli atbildīgus 
zīmolus. Ilgtspējības integrācija 
uzņēmuma procesos bieži vien arī 
finansiāli ”kompensē” organizācijas 
sociālo aktīvismu. 



Izaicinājums: Darbinieku trūkums.

Risinājums: Sociālā kustība, kuras 
mērķis ir uzrunāt un atgriezt 
darbam un dzīvei Latvijā daļu no 
370 000 aizbraucējiem. 100 darba 
devēju aktīva iesaiste (solījumi, rīki, 
pasākumi). Komunikācijas kampaņa 
vērsta uz mītu laušanu par darbu 
un dzīvi Latvijā. 

Latvija strādā



DARBA DEVĒJU IESAISTE SEMINĀRI PARTNERIEM TIEŠSAISTES PASĀKUMI

Latvija strādā aktivitātes



MATERIĀLI PAR MĪTIEM PAR DARBU 
UN DZĪVI LATVIJĀ

SOCIĀLO MEDIJU KOMUNIKĀCIJA SADARBĪBA AR VALSTS IESTĀDĒM

Latvija strādā aktivitātes



Rezultāti

132

atgrieztie aizbraucēji 
(+ viņu ģimenes)

18

izpildīja apņemšanos 
pirmajā gadā

partneri



K Ā I Z V E I D O T  K S I  I N I C I A T Ī V U  
S A V Ā  U Z Ņ Ē M U M Ā ?



Uzdevums #1

Uzņēmuma vērtības un misija

Kādas ir Jūsu organizācijas vērtības? Miniet tās 

zemāk.

❑ …
❑ … 
❑ …

❑ …
❑ … 
❑ …

Kāda ir Jūsu organizācijas misija? Kādēļ Jūsu 

organizācija vispār pastāv?  



Uzdevums #2

Izaicinājums

Izvēlieties vienu sociālu vai vides izaicinājumu, kas ir aktuāls Jūsu organizācijai 

(darbiniekiem, klientiem, vai sabiedrībai kopumā) ilgtermiņā.

❑ Mēs, [uzņēmuma nosaukums], gribam cīnīties ar …

❑ Mēs, [uzņēmuma nosaukums], gribam veicināt …  



ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi



Steidzamākās veicamās 
darbības pret tām 
darbībām, kuras saņemt 
visvairāk uzmanības 
šobrīd (pēc United
Nations Ilgtspējības 
Attīstības Mērķiem)



Darba spēka 
trūkums

Jauniešu 
bezdarbs

Prasmju 
neatbilstība

Neap-
mierinātība

ar darbu

Sociālā 
drošība

Ēnu 
ekonomika

Migrācijas / 
zema 

repatriācija

Mazas algas

Izaicinājums
Latvija Strādā

N O DA R B I N Ā T Ī BA



Darba spēka 
trūkums

Jauniešu 
bezdarbs

Prasmju 
neatbilstība

Neap-
mierinātība

ar darbu

Sociālā 
drošība

Ēnu 
ekonomika

Migrācijas / 
zema 

repatriācija

Mazas algas

Izaicinājums
Latvija Strādā

N O DA R B I N Ā T Ī BA



Uzdevums #3

Ieinteresētās puses (partneri)

Miniet vismaz 5 valstiskās un nevalstiskās 

organizācijas. 

1. …

2. …
3. …
4. …
5. …

Miniet citus uzņēmumus vai sabiedrībā 

pazīstamos cilvēkus. 

1. …

2. …
3. …
4. …
5. …

Kas būtu ieinteresēts šīs problēmas risināšanā? 



MIHAILS HAZANS + 103
DARBA DEVĒJI

Ieinteresētās puses
Latvija Strādā



Uzdevums #4

Risinājums un aktivitātes

Kā Jūs pārvērstu jūsu izvēlēto izaicinājumu konkrētā risinājumā/aktivitātēs? Kas palīdzētu 

risināt izvēlēto problēmu?  

1. …

2. …
3. …
4. …
5. …



KSI potenciālie virzieni

2 STRATĒĢISKU PARTNERĪBU
VEIDOŠANA

1 KOPĪGAS VĒRTĪBAS
RADĪŠANA (SHARED VALUE) 4 ESOŠO RESURSU IZMANTOŠANA 

(RESOURCEFULNESS)

5 JAUNU PRODUKTU UN
PAKALPOJUMU RADĪŠANA

3 DARBINIEKU IESAISTE 6 ZĪMOLA PIEDĀVĀJUMA
PAPILDINĀŠANA



Uzdevums #5

KPIs un ilgtermiņa mērķis

Kādus projekta KPIs Jūs varat izvirzīt, 

lai pārliecinātos par tā veiksmi (gan 

sociālus, gan biznesa)?

1. …

2. …
3. …
4. …
5. …

1. …

2. …
3. …
4. …
5. …

Kāds būtu ilgtermiņa mērķis (impact) 

sabiedrībai un organizācijai? 



Pārbaudi sevi!

Kontrolsaraksts

Daļa no uzņēmuma 
misijas un vīzijas

Paredz labumu uzņēmuma 
pamatbiznesam

Risina reālu sociālu vai ekoloģisku 
problēmu, ar ko uzņēmums saskaras

Ir iespējams uzstādīt 
izmērāmus mērķus un KPIs



Kas ir pirmā lieta, ko darīsiet, 

kad atgriezīsieties birojā, lai 

uzsāktu KSI iniciatīvu?

Diskusija #4







A N N I J A  P A U L A  E Z E R G A I L E

annija.ezergaile@erda.lv  |  +371 22120909 |  www.erda.lv

Paldies!

R I Č A R D S  K R I Ž A N O V S K I S

ricards.krizanovskis@erda.lv  |  +371 26875064 |  www.erda.lv


